
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: Diferencias cuota 3 Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico
Convocatoria 2018

 
VISTO

La Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC por la cual se
aprueba la reglamentación para la solicitud, evaluación, rendición académica y contable de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas
Consolidar, Formar y Estimular, financiados por esta Secretaría de Ciencia y Tecnología
(SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

La Convocatoria 2018 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC.

Las Resoluciones SeCyT-UNC Nº 411/2018 convalidada por RR-2019-374-E-UNC-REC,
Resoluciones SeCyT-UNC Nº 455/2018, 472/2018, 14/2019, convalidada por RR-2019-810-
EUNC-REC; 64/2019, 75/2019, 91/2019, 99/2019 convalidada por RR-2019-1350-
EUNCREC,la RESOL-2020-212-E-UNC-SECYT#ACTIP convalidada por RR-2020-1110-
EUNC-REC, la RESOL-2020-272-E-UNC-SECYT#ACTIP convalidada por RR-2021-262-
EUNC-REC, RESOL-2021-185-E-UNC-SECYT#ACTIP y RESOL-2021-191-E-
UNCSECYT#ACTIP.

La Resolución SeCyT-UNC RESOL-2020-81-E-UNC-SECYT#ACTIP por la cual se dispone
continuar con la financiación de los Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico de la línea Consolidar de la convocatoria 2018, una vez que sea aprobado su
correspondiente informe académico parcial.

Los Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar
convocatoria 2018 aprobados para ser ejecutados durante los años 2018-2021; y,

 

CONSIDERANDO:

Que se finalizó con la evaluación de los informes académicos parciales de los Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar convocatoria 2018
presentados oportunamente según RESOL-2020-210-E-UNC-SECYT#ACTIP y RESOL-2021-



182-E-UNC-SECYT#ACTIP.

Que el Consejo Asesor de esta Secretaría de Ciencia y Tecnología acordó financiar Proyectos y
Programas de Investigación Científica y Tecnológica aprobados de acuerdo a la reglamentación
vigente, a partir de 60 puntos, cuyas rendiciones académicas y contables anteriores hayan sido
debidamente aprobadas, utilizando el mismo criterio de distribución aplicado en convocatorias
anteriores, basado en los puntajes asignados por las Comisiones Evaluadoras. De esta forma la
sucesión de asignación según puntaje para los proyectos Consolidar Tipo 1, 2 y 3 (cuota 3)
queda de la siguiente manera:

Puntaje Proy. Consolidar tipo
3

Proy. Consolidar
tipo 2

Proy. Consolidar
tipo 1

De 60 a 69 $ 21.000,00 $ 16.000,00 $ 11.000,00
De 70 a 79 $ 33.000,00 $ 25.000,00 $ 17.000,00
De 80 a 89 $ 45.000,00 $ 34.000,00 $ 23.000,00
De 90 a 100 $ 66.000,00 $ 50.000,00 $ 33.000,00

Que por RHCS-2021-97-E-UNC-REC se extendieron los plazos de ejecución y presentación de
los informes académicos parciales y finales y rendiciones contables de los Programas y
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico aprobados de las líneas
Consolidar, Formar y Estimular convocatoria 2018 y convocatoria 2020.

Que algunos proyectos de la línea Consolidar convocatoria 2018 fueron involuntariamente no
reclasificados al cabo de los dos primeros años de ejecución, como consecuencia del cambio
desde la modalidad papel a la electrónica debido a las condiciones socio-sanitarias imperantes
en 2020.

Que en la RESOL-2021-249-E-UNC-SECYT#ACTIP Art. 2º se efectuó una reserva de PESOS
SEISCIENTOS DIECISEIS MIL QUINIENTOS CON 00/100 ($616.500,00) para el desembolso
de los Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la Convocatoria 2018
y Convocatoria 2020.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar los importes correspondientes a diferencias por errores involuntarios
en la clasificación del tipo de Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de
la línea Consolidar convocatoria 2018 cuota 3 realizada durante el año 2020, con cargo de
rendir cuenta, por un monto total de PESOS TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CON
00/100 ($ 337.000,00) a los proyectos que se detallan en el ANEXO I y que forma parte
integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Reservar un importe de PESOS DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL
QUINIENTOS CON 00/100 ($279.500,00) para el desembolso de aquellos Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la Convocatoria 2018 y Convocatoria
2020, tal como lo prevé la RESOL-2020-81-E-UNCSECYT#ACTIP.

ARTÍCULO 3º.- Elevar al señor Rector para la convalidación de lo actuado.



ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.

 

 





Ciencias Agropecuarias


Página 1


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


HANG, SUSANA BEATRIZ ROL AMBIENTAL DE LOS SUELOS DE LA PROVINCIA


DE CORDOBA: PROPIEDADES, PROCESOS Y


FUNCIONES PARA LA DELIMITACION DE AREAS


HOMOGENEAS


Ciencias Agropecuarias   33000.003


33000.00Total de la Facultad 







Ciencias Economicas


Página 2


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


FIGUERAS, ALBERTO INFORMALIDAD LABORAL EN ARGENTINA: LA


HETEROGENEIDAD REGIONAL


Economia y Derecho   33000.003


FLORENSA, LUIS MARCELO EFECTOS SOBRE EL BIENESTAR DE LAS


ESTRATEGIAS DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA EN


LATINOAMÉRICA


Economia y Derecho   16000.003


MAMONDI (EX VISINTINI), VICTOR


DANIEL


ANÁLISIS DE LAS POLITICAS ENERGETICAS


(PETROLEO Y GAS NATURAL) DESDE EL ABANDONO


DE LA CONVERTIBILIDAD (2002-2015) SEGUNDA


PARTE


Economia y Derecho   11000.002


MONETA PIZARRO, ADRIAN


MAXIMILIANO


POBREZA MULTIDIMENSIONAL EN ARGENTINA A


TRAVÉS DE MODELOS DE ECUACIONES


ESTRUCTURALES


Economia y Derecho   11000.003


WERBIN, ELIANA MARIELA LA IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LOS


PRINCIPIOS DE LA EXPOSICIÓN CONTABLE


Economia y Derecho   33000.003


104000.00Total de la Facultad 







Ciencias Quimicas


Página 3


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


ACOSTA RODRIGUEZ, EVA VIRGINIA ESTUDIO DEL PAPEL DE LAS CITOQUINAS DE LA


FAMILIA IL-17 EN LA INDUCCIÓN DE LA RESPUESTA


CITOTÓXICA ANTITUMORAL Y LA PROGRESIÓN


TUMORAL


Ciencias de la Salud   33000.003


BARBOZA, GLORIA ESTELA EVOLUCIÓN, FISIOLOGÍA Y DIVERSIDAD EN


SOLANACEAE Y CITOGENÉTICA EN HELECHOS


CHEILANTOIDEOS (PTERIDACEAE:


CHEILANTHOIDEAE)


Ciencias Naturales   16000.003


PATRITO, EDUARDO MARTIN SÍNTESIS, FUNCIONALIZACIÓN Y REACTIVIDAD DE


MATERIALES BIDIMENSIONALES PARA LA


CONSTRUCCIÓN DE HETEROESTRUCTURAS CON


APLICACIONES ELECTROCATALÍTICAS. ESTUDIO


EXPERIMENTAL Y TEÓRICO


Ciencias Quimicas   11000.003


ROJAS, MARIANA ISABEL ESTUDIOS TEÓRICO / EXPERIMENTAL DE


PROPIEDADES DE NUEVOS MATERIALES


CARBONOSOS PARA BIOSENSORES Y COMPUESTOS


DE INTERÉS FARMACOLÓGICO


Ciencias Quimicas    5000.002


65000.00Total de la Facultad 







Ciencias Sociales


Página 4


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


ECHAVARRIA, CORINA LAS TRAMAS SOCIALES EN LA CONSTRUCCIÓN DE


LAS DIVERSAS VÍAS DEL DESARROLLO: ESTUDIO DE


EXPERIENCIAS COMUNITARIAS Y SUS


ARTICULACIONES CON LA FORMULACIÓN DE


POLÍTICAS PÚBLICAS.


Ciencias Sociales   11000.002


PAPALINI, VANINA ANDREA LAS TRAMAS DE LA CULTURA (III). PRODUCCIÓN,


CIRCULACIÓN Y RECEPCIÓN


Ciencias Sociales   16000.003


TABORDA, ALBERTO IRINEO FACTORES Y PROCESOS DE RESILIENCIA


PRESENTES EN FAMILIAS Y ORGANIZACIONES


COMUNITARIAS VINCULADAS A POLÍTICAS SOCIALES


DE NIÑEZ EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA


Ciencias Sociales   16000.003


43000.00Total de la Facultad 







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 5


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


INGARAMO (EX COMES), RICARDO


DANIEL


ACCIONES ORIENTADAS A LA CALIBRACIÓN


HIDROLÓGICA DEL RADAR METEOROLÓGICO


ARGENTINO RMA1


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura    8000.002


RODRIGUEZ, ANDRES MODELADO AVANZADO  Y MONITOREO


HIDRO-METEOROLOGICO CON SENSORES REMOTOS


PARA LA REGIÓN CENTRO DE ARGENTINA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   16000.003


24000.00Total de la Facultad 







Filosofia y Humanidades


Página 6


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


VASSALLO, JAQUELINE ROSSELY TRAS LOS PASOS DE LOS ARCHIVOS PERSONALES


DE MUJERES QUE HICIERON HISTORIA EN


CORDOBA: MARÍA ELBA MARTÍNEZ ( 1944-2013 )


Humanidades y Cs. del Lenguaje   11000.003


11000.00Total de la Facultad 







Lenguas


Página 7


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


KOLEFF, MIGUEL ALBERTO GONÇALO TAVARES Y «O REINO»:  LA


SUPERVIVENCIA DE LAS LUCIÉRNAGAS:CRÍTICA DE


LA VIOLENCIA Y PARADIGMAS DE LA TRADUCCIÓN


Humanidades y Cs. del Lenguaje    8000.002


8000.00Total de la Facultad 







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 8


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


COLEONI, ENRIQUE ANDRES APRENDER EN LA INTERACCIÓN. EL APRENDIZAJE


COLECTIVO DE LA FÍSICA.


Educacion, Filosofia y Psicologia   33000.003


33000.00Total de la Facultad 







Observatorio Astronomico


Página 9


Unidad Académica:


DIFERENCIAS POR CAMBIO DE TIPO DE CONSOLIDAR - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


21/07/21


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2021


Tipo


GOMEZ, MERCEDES NIEVES FORMACIÓN Y EVOLUCIÓN ESTELAR Y PLANETARIA Matematica, Astronomia y Fisica   16000.003


16000.00Total de la Facultad 







337000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2021-253-E-UNC-SECYT#ACTIP
	fecha: Jueves 29 de Julio de 2021
		2021-07-29T17:44:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-29T17:44:25-0300
	GDE UNC




